
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/16 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 16 

2021. gada 24. novembris 

Attālināti (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada: 

Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Agnese Rācene-Krūmiņa (aizvieto Raivi Kronbergu) – Tieslietu ministrijas pārstāve 

2. Baiba Bāne – Finanšu ministrijas valsts sekretāre (piedalās līdz plkst. 11.29, no 

plkst.11.30  aizstāj Olga Bogdanova, Finanšu ministrijas pārstāve) 

3. Edvīns Balševics – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts 

sekretārs 

4. Pēteris Vilks – Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 

5. Jeļena Šaicāne (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas pārstāve 

6. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

7. Andris Gobiņš – Memoranda padomes vadītāja vietnieks, biedrības "Eiropas Kustība 

Latvijā" prezidents 

8. Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore  

9. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

10. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" valdes 

priekšsēdētāja  

11. Ilze Bergmane - biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" prezidente 

12. Baiba Ziemele – biedrības "Latvijas Reto slimību alianse" valdes priekšsēdētāja 

13. Agnese Frīdenberga - biedrības "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāve  

14. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Vijārs Griķis – biedrība ''Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība'' 

Juris Jātnieks – nodibinājums "Teiču dabas fonds" 

Baiba Rivža – biedrība "Latvijas Augstskolu Profesoru Asociācija"/ biedrība "Latvijas Lauk-

saimniecības un meža zinātņu akadēmija" 

Pārsla Rigonda Krieviņa – Zemkopības ministrija 

Inese Pastare-Irbe – Zemkopības ministrija 

Valdis Šmēliņš – biedrība "Latvijas Veterinārstu biedrība" 

Dana Lūse – biedrība "Zaļā brīvība" 

Linda Zuze – biedrība "Zaļā brīvība" 

Uldis Jaunzems – biedrība "Latvijas Augļu un dārzeņu tirgotāju asociācija" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs" 



2 

Māris Jonovs – biedrība ''Drošās ielās'' 

Ilze Trušinska – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Agita Hauka – biedrība ''Latvijas Zemnieku federācija'' 

Inese Kušķe – Valsts kanceleja 

Rasma Pīpiķe 

Ilga  – biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

Terezija Mackare  – biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

Biedrības "Latvijas Tirgotāju asociācija" pārstāvis 

Vita Kalniņa – biedrība "Eiropas Latviešu apvienība" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.04 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 24.11.2021. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

Jānis Citskovskis 

Memoranda padomes vadītājs, 

Valsts kancelejas direktors 

2. 
Par Memoranda padomes NVO puses pārstāvju 

rezultātiem  

Jānis Citskovskis 

Memoranda padomes vadītājs, 

Valsts kancelejas direktors 

3. 
Par Memoranda padomes vadītāja vietnieka ievē-

lēšanu 

Jānis Citskovskis 

Memoranda padomes vadītājs, 

Valsts kancelejas direktors 

4. 

Aktualitātes Latvijas Kopējās lauksaimniecības 

politikas Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam iz-

strādē 

Pārsla Rigonda Krieviņa 

Zemkopības ministrija 

5. 

Ziņojums par iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – 

atslēga demokrātijas nākotnei" domnīcas pa-

veikto 

Kristīne Zonberga 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" 

Rasma Pīpiķe 

Zināšanu pārneses kustība RA.DU 

Inese Kušķe 

Valsts kanceleja 

6. 

Memoranda padomes deleģēto pārstāvju ziņojumi 

par paveikto: 

- Latvijas valsts budžeta finansētas 

programmas “Atbalsts NVO Covid-19 

krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

projektu pieteikumu vērtēšanas komisija; 

- Attīstības sadarbības granta projektu 

konkursa izvērtēšanas komisija; 

- programmas "Pilsoniskās līdzdalības 

veicināšanas programma diasporas NVO 

darbības atbalstam" projektu pieteikumu 

vērtēšanas komisija. 

 

 

Ā. Ādlers 

Biedrība "Alianse Pārnozariskai 

Ilgtspējīgai Attīstībai" 

 

 

 

 

V. Kalniņa 

Biedrība "Eiropas Latviešu 

apvienība"  



3 

 

 

7. 

Dažādi:  

• nākamās sēdes norises laiks un darba kār-

tība 

Jānis Citskovskis 

Memoranda padomes vadītājs, 

Valsts kancelejas direktors 

 

1. jautājums 

24.11.2021. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: J. Citskovskis 

 

Nolemts: 

Apstiprināt 24.11.2021. sēdes darba kārtību. 

 

2. jautājums 

Par Memoranda padomes NVO puses pārstāvju rezultātiem 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: J. Citskovskis, Z. Legzdiņa-Joja 

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju par Me-

moranda padomes nevalstisko organizāciju puses locekļu vēlēšanu rezultātiem: 

Memoranda padomē nevalstiskās organizācijas līdz 2023. gada 30. aprīlim pārstāvēs: 

1. Kristīne Zonberga (Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse"); 

2. Agnija Jansone (Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija”); 

3. Agnese Frīdenberga (Biedrība "Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS"); 

4. Andris Gobiņš (Biedrība "Eiropas Kustība Latvijā"); 

5. Ilze Bergmane (Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome"); 

6. Āris Ādlers (Biedrība "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai"); 

7. Inese Vaivare (Biedrība "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai"); 

8. Baiba Ziemele (Biedrība "Latvijas Reto slimību alianse"). 

 

Memoranda padomes vēlēšanu rezultāti pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē: 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2021-gada.  

 

3. jautājums 

Par Memoranda padomes vadītāja vietnieka ievēlēšanu 

_____________________________________________________________________ 

Izsakās: J. Citskovskis, A. Gobiņš, K. Zonberga 

 

A. Gobiņš informē, ka Memoranda padomē ievēlētie pārstāvji ir vienojušies Memoranda pa-

domes vadītāja vietniekam amatam izvirzīt K. Zonbergas kandidatūru.  

 

Lēmums:  

Atbalstīt (Par – 13, pret – 0, atturas – 2) K. Zonbergas ievēlēšanu Memoranda padomes viet-

nieka amatā.  

 

4. jautājums 

Aktualitātes Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas  

Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam izstrādē 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2021-gada


4 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: P.R. Krieviņa 

Izsakās: Ā. Ādlers, I. Pastare-Irbe, J. Jātnieks, J. Dzelme, A. Gobiņš, I. Vaivare,  

 

P.R. Krieviņa iepazīstina ar Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 

2023.-2027. gadam ietvaru, informējot arī par līdzšinējo izstrādes procesu un aicinot līdz 

2021. gada 30. novembrim sniegt priekšlikumus gan plāna projektam, gan vides pārskatam.  

Padomes locekļi un sēdes dalībnieki no nevalstisko organizāciju puses pauž bažas par plānā 

ietvertajiem atbalsta pasākumiem vides un klimata mērķu īstenošanai, kā arī iespējām sabied-

rībai iesaistīties plāna pilnveidošanā.  

Zemkopības ministrijas pārstāves aicina ikvienu iesaistīties plāna projekta, kā arī vides pārskata 

ziņojuma komentēšanā publiskās apspriešanas ietvaros līdz 2021.gada 30.novembrim, vienlai-

kus paužot atvērtību priekšlikumu izvērtēšanai arī tad, ja tie tiks saņemti pēc noteiktā termiņa.  

 

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai Zemkopības ministrijas sniegto informāciju. 

2. Aicināt Zemkopības ministriju uzrunāt NVO un mudināt tās sniegt priekšlikumus un iebil-

dumus par Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam 

projektam, kā arī elastīgi piemērot sabiedriskās apspriedes definēto noslēguma termiņu.  

 

Zemkopības ministrijas pārstāves P.R. Krieviņas prezentācija pieejama Ministru kabineta tī-

mekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/11651/download.   

 

5.jautājums 

Ziņojums par iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei"  

domnīcas paveikto 

_______________________________________________________________ 

Izsakās: R. Pīpiķe, K. Zonberga, I. Kušķe 

Izsakās: A. Frīdenberga, A. Jansone  

 

R. Pīpiķe iepazīstina ar iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" 

domnīcā “Atbildība un caurskatāmība pilsoniskās sabiedrības sektorā” koprades procesa izstrā-

dātajām vadlīnijām “Pilsoniskās sabiedrības organizācijas laba pārvaldība - pieci principi ilgt-

spējīgai organizācija”, aktualizējot labas pārvaldības nozīmību organizācijas darbībā.  

K. Zonberga prezentē domnīcā izveidoto prototipu gada pārskata vadības ziņojumam un in-

formē par izstrādāto atbalsta materiālu gada pārskata vadības ziņojuma aizpildīšanai.  

I. Kušķe iepazīstina ar iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" 

domnīcā “Jēgpilna sabiedrības līdzdalība” koprades procesā izstrādātajām vadlīnijām publiska-

jai pārvaldei sabiedrības līdzdalības iespēju nodrošināšanā.  

A. Frīdenberga un A. Jansone uzsver izstrādāto dokumentu nozīmību un kvalitatīvo saturu, ai-

cinot domāt par dažādiem aspektiem gan satura pilnveidošanai, gan izstrādāto dokumentu prak-

tiskai iedzīvināšanai.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai R. Pīpiķes, K. Zonbergas un I. Kušķes sniegto informāciju.  

 

Ministru kabineta tīmekļvietnē pieejamas: R. Pīpiķes prezentācija 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11654/download,  K. Zonbergas prezentācija - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11657/download un I. Kušķes prezentācija - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11666/download.  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11651/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/11654/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/11657/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/11666/download


5 

6.jautājums 

Memoranda padomes deleģēto pārstāvju ziņojumi par paveikto: 

- Latvijas valsts budžeta finansētas programmas “Atbalsts NVO Covid-19 krīzes radīto 

negatīvo seku mazināšanai” projektu pieteikumu vērtēšanas komisijā; 

- Attīstības sadarbības granta projektu konkursa izvērtēšanas komisijā; 

- programmas "Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma diasporas NVO 

darbības atbalstam" projektu pieteikumu vērtēšanas komisijā 

 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: Ā. Ādlers, V. Kalniņa  

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai Ā. Ādera un V. Kalniņas sniegto informāciju par paveikto.  

2. Lūgt K. Zonbergu par paveikto Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotajā 

vadības grupā uzņēmējdarbības un nodarbināto atbalstam finanšu ministra J. Reira 

vadībā koronavīrusa izraisītās slimības COVID-19 radīto ekonomisko seku operatīvai 

novēršanai un Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotajā attīstības grupā 

tautsaimniecības stimulēšanai ekonomikas ministra J. Vitenberga vadībā un un 

I. Vaivari par paveikto Covid ierobežošanas stratēģiskajā vadības grupā ziņot nākamajā 

Memoranda padomes sēdē.  
 
 

7. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Izsakās: J. Citskovskis, Z. Legzdiņa-Joja 
 

Izskatāmie jautājumi: 

1) nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība. 

 

Nolemts: 

Nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2021. gada 22. decembrī plkst. 11.00,  sēdes darba 

kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” ziņojums par izpēti 

“Sabiedriskā līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā”, Memoranda padomes deleģēto 

pārstāvju ziņojumi (K. Zonberga, I. Vaivare u.c.). Sēdes darba kārtībā iekļaujami arī citi 

jautājumi, ja tādi būs aktuāli.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.02 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://www.youtube.com/watch?v=xPnR8lU1bTA.   

 

Sēdi vadīja: 

Memoranda padomes vadītājs,  

Valsts kancelejas direktors 
(paraksts*) J. Citskovskis 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://www.youtube.com/watch?v=xPnR8lU1bTA

